

Số: 07/KH-CĐN

Đồng Nai, ngày 12 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động và các cấp Công đoàn ngành Y tế Đồng Nai năm 2021

Năm 2021 là năm kỷ niệm 73 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc 11/6 (1948-2021), kỷ niệm 91 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2 (1930- 020) và các ngày Lễ lớn của đất nước. Là năm diễn ra Đại hội Đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII; bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp; năm bắn lè thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam...

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-LĐLD ngày 12/01/2021 của Ban Thường vụ Liên Lao động tỉnh Đồng Nai về việc phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn tỉnh Đồng Nai năm 2021;

Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của ngành Y tế tỉnh Đồng Nai, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế Đồng Nai phát động thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức- lao động (CBCCVC-LĐ) và các cấp Công đoàn ngành Y tế năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các nội dung, giải pháp thực hiện phong trào thi đua trong CBCCVC-LĐ và các cấp công đoàn ngành Y tế, chào mừng kỷ niệm 91 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 (1955-2021); Động viên toàn thể CBCCVC-LĐ phát huy nội lực, năng động sáng tạo, hăng say thi đua lao động, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 của cơ quan, đơn vị và ngành Y tế.

2. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị với chủ đề năm 2021 trong CBCCVC- LĐ. Phát hiện những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các gương người tốt, việc tốt; thành tựu trong nghiên cứu khoa học, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân và các hoạt động khác... để biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng, đặc biệt quan tâm xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, biểu dương khen thưởng các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất, khen thưởng đột xuất, động viên kịp thời...

3. CĐCS chủ động xây dựng kế hoạch, phát động thi đua năm 2021 phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú. Các phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị, chủ đề công tác năm 2021 của tổ chức Công đoàn: "*Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở*", của ngành Y tế và tỉnh Đồng Nai góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH của tỉnh năm 2021.

4. Tập trung hướng về cơ sở, vì cơ sở và vì người lao động; triển khai thực hiện tốt Chương trình "*Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn*"; chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo việc làm, đời sống cho CBVCLĐ; đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị phát triển bền vững; hạn chế tranh chấp lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp, đơn vị.

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Chủ đề thi đua: “*Tận dụng cơ hội, vượt mọi khó khăn, nỗ lực phấn đấu, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống*”

2. Nội dung trọng tâm thi đua

Phát động và triển khai sâu rộng các phong trào thi đua trong các cấp Công đoàn ngành và CBCCVC-LĐ, tập trung cụ thể hóa chủ đề hoạt động năm 2021 “*Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở*” vào các phong trào thi đua: “*CNVCLĐ thi đua lao động sáng tạo, xây dựng tinh Đồng Nai giàu đẹp, văn minh*”; “*Doanh nghiệp giỏi*”, “*Cơ quan, đơn vị văn hóa*”; “*Gioi việc nước, đảm việc nhà*”; xây dựng CĐCS hoàn thành tốt nhiệm vụ; thực hiện “*Nâng cao Y đức*”, tiếp tục “*Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh*”; phong trào “*Nghiên cứu khoa học, Sáng kiến sáng tạo*”; học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng với yêu cầu hội nhập quốc tế; đẩy mạnh phong trào “*Người tốt việc tốt*” xây dựng cơ sở y tế “*Xanh - sạch - đẹp*” bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động”, “*Tự quản an ninh*”; “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”...

3. Các giải pháp chủ yếu

3.1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị “*Về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến*”; nâng cao nhận thức của CBVCLĐ về ý nghĩa của phong trào thi đua, làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm của từng tập thể và cá nhân.

3.2. Thực hiện có hiệu quả Quy chế Thi đua Khen thưởng của tổ chức Công đoàn và các Hướng dẫn thi đua khen thưởng của Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai.

3.3. Tiếp tục tuyên truyền các chính sách, pháp luật về lao động, về cán bộ công chức, viên chức, về Công đoàn, BHXH, an toàn VSLĐ..., trong đó chú trọng triển khai có hiệu quả Nghị định 149/2019/NĐ-CP, 04/2015/NĐ-CP. Tổ chức thực hiện tốt Nghị định 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Thi đua, khen thưởng.

3.4. Tổ chức phát động và đăng ký các danh hiệu thi đua ngay từ đầu năm; đăng ký, phần đầu hoàn thành các công trình sản phẩm có giá trị kinh tế - xã hội cao. Phát động thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Việt Nam; Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021- 2026; 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2); Phần đầu mỗi CĐCS đăng ký ít nhất 01 công

trình, phần việc chào mừng; xét, đề nghị Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng bằng "Lao động sáng tạo" cho CBVCLĐ... Quan tâm phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, theo ngành Y tế. Đánh giá kết quả thi đua và công nhận danh hiệu thi đua phải đảm bảo các tiêu chí đề ra, phù hợp với nhiệm vụ của từng cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị và mỗi cá nhân.

3.5. Đoàn viên, CBCCVC-LĐ ngành Y tế tích cực học tập nâng cao tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ, tiếp thu làm chủ công nghệ mới, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học vào nhiệm vụ chuyên môn, tạo ra sản phẩm đạt chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh, đáp ứng nhu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh, các khu vực lân cận và tham gia hội nhập khu vực và quốc tế,... góp phần ổn định việc làm, đời sống, tăng thu nhập cho người lao động. CBCCVC-LĐ ngành Y tế tỉnh Đồng Nai đi đầu trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh; nâng cao chất lượng phục vụ các dịch vụ y tế; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng...

3.6. Các CĐCS phối hợp với cơ quan chuyên môn đồng cấp nâng cao chất lượng xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt hội nghị CBCCVC, hội nghị người lao động; nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết, thực hiện thỏa ước lao động tập thể; tham gia xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch công tác; xây dựng, bổ sung sửa đổi các nội quy, quy chế nội bộ, hỗ trợ người lao động ký kết hợp đồng lao động... Chú trọng các biện pháp chăm lo, cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo việc làm, đời sống vật chất, tinh thần, nâng cao chất lượng bữa ăn ca cho CNVCLĐ. Phối hợp kiểm tra giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến người lao động về: BHXH, tiền lương, điều kiện làm việc, an toàn vệ sinh lao động, về thực hiện nghị quyết Hội nghị CBVCLĐ...

3.7. CĐCS phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động thực hiện tốt công tác An toàn vệ sinh lao động tại cơ sở theo quy định của pháp luật, gắn với "*Tháng hành động về An toàn, Vệ sinh lao động*" năm 2021: Tham gia với người sử dụng lao động xây dựng và giám sát việc thực hiện kế hoạch, quy định, nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động; tổ chức kiểm tra công tác an toàn, VSLĐ; Phối hợp kiện toàn, quản lý, hướng dẫn hoạt động hiệu quả mạng lưới an toàn, vệ sinh viên; phối hợp tổ chức tập huấn, huấn luyện an toàn, VSLĐ cho cán bộ công đoàn và người lao động.

3.8. Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả trong "*Tháng công nhân*" năm 2021; 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam: tổ chức các hội thi nâng cao tay nghề, điều dưỡng, Bác sĩ giỏi...; xét, đề nghị trao tặng cho Chủ tịch CĐCS tiêu biểu xuất sắc; Đoàn viên đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi đua đặc biệt.

3.9. Triển khai và tích cực tham gia có hiệu quả Chương trình "*Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn*"; đẩy mạnh các hoạt động xã hội, các hoạt động liên kết

nghĩa trên địa bàn; vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm xã hội, giúp đỡ, vận động hỗ trợ CBCCVC-LĐ khó khăn trong ngành y tế xây hoặc sửa chữa nhà “Mái ấm công đoàn”.

3.10. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở, cán bộ công đoàn mới tham gia lần đầu. Trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, cập nhập về kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hoạt động công đoàn. Từng bước hình thành đội ngũ cán bộ công đoàn chuyên sâu, “nòng cốt” trong từng lĩnh vực: thương lượng tập thể, tư vấn pháp luật, giải quyết tranh chấp lao động, vận động tập hợp đoàn viên...

3.11. Xây dựng chương trình và tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế giám sát phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 217-QĐ/TW và 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; “Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới”. Bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp đặc biệt lớp Đảng viên.

3.12. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng thi đua - khen thưởng, Hội đồng sáng kiến của cơ sở và của ngành; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, chú trọng xây dựng và phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, quan tâm khen thưởng người lao động trực tiếp sản xuất, công tác có thành tích xuất sắc...

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC, PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Để phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực, các cấp công đoàn cần tập trung tổ chức phát động thi đua theo các đợt như sau:

Đợt 1: Từ 01/01 đến 30/6/2021

Các phong trào thi đua tập trung hướng về chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2 (1930 - 2020); chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021- 2026; kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 (1955-2021); 46 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 (1975 -2021); Chào mừng Bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp; tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về an toàn, VSLĐ” năm 2021; kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 (1890- 2021); 73 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc 12/6 (1948- 2021); tổ chức giải bóng đá mini Nam lần thứ III. Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021.

Đợt 2: Từ ngày 01/7 đến 31/12/2021

Tổ chức thi đua: Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 (1929-2021); 76 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước

CHXHCN Việt Nam 2/9 (1945 -2021), thi đua phán đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2021 và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của ngành Y tế Đồng Nai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp công đoàn ngành Y tế chủ động phối hợp chặt chẽ cùng cơ quan chuyên môn, người sử dụng lao động, tranh thủ sự chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, đồng thời phân công cán bộ chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

2. Tổ chức phát động thi đua, đăng ký giao ước thi đua và động viên đồng đảo đoàn viên, CBCCVC- LĐ đăng ký phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua theo Luật Thi đua, khen thưởng và quy chế của Tổng Liên đoàn, LĐLĐ tỉnh và CĐN Y tế tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian đăng ký các danh hiệu thi đua:

+ Các hình thức khen thưởng thường xuyên của tổ chức công đoàn cho các tập thể, cá nhân gửi về CĐN Y tế chậm nhất ngày 10/02/2021.

+ Các CĐCS phối hợp với cơ quan chuyên môn đồng cấp đăng ký danh hiệu "Doanh nghiệp giỏi", "Cơ quan, đơn vị văn hóa" năm 2021 gửi về LĐLĐ tỉnh chậm nhất ngày 15/3/2020. (Riêng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố đăng ký gửi về LĐLĐ cấp huyện để tổng hợp gửi về tỉnh).

3. Tổ chức phát động các đợt thi đua cao điểm vào thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại của tỉnh, của đất nước và các ngày kỷ niệm, thực hiện hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch trong năm. Kết thúc từng đợt thi đua cần sơ kết biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu... nhằm thúc đẩy phong trào chung.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế đề nghị các CĐCS tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề công tác năm của tỉnh Đồng Nai, của tổ chức Công đoàn và của Ngành Y tế Đồng Nai, xây dựng đội ngũ CBCCVC-LĐ và tổ chức công đoàn vững mạnh. Đồng thời thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Công đoàn ngành để tổng hợp báo cáo cấp trên./.

Nơi nhận :

- BTV CĐYTVN;
- BTV LĐLĐ tỉnh ;
- BTV Đảng ủy Sở Y tế; } Báo cáo
- BGD Sở Y tế;
- BTV, BCH CĐN;
- Cụm các Công đoàn ngành;
- Các CĐCS trực thuộc (34 CĐ);
- Website Sở Y tế;
- Lưu CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

